94 *Topica* 7 31. See also 5 28, which includes in this classification *senatus consulta*, *res iudicatae*, *auctoritas iuris peritorum* and *edicta magistratum*.

95 See, for example, *De Legibus* 1 18 48: *omnes viri boni ipsam aequitatem et ius ipsum amant*.

96 *Pro Cluentio* 53 146. See also 57 156; *De Legibus* 1 6 18-19; *In Verrem* 2 3 16 42; 2 3 78 181; 2 3 88 205; 2 3 95 220.

97 *De Officiis* 1 16 50; 1 19 64; *De Re Publica* 1 2 2; *Topica* 23 90; *De Finibus* 1 16 52; 2 18 59; 3 21 70; *De Oratore* 1 19 86; 2 85 345; *De Amicitia* 5 19; 22 82; *Phillippicae* 2 29 72; 9 5 10-11; *Academica* 1 6 23.

98 Voigt *op cit* 213-219; Costa *op cit* 29-30.

99 *De Partitione Oratoria* 37 129-131: "Quod dividitur in duas partes primas, naturam atque legem, et utriusque generis vis in divinum et humanum ius est distributa, quorum aequitatis est unum, alterum religionis. Aequitatis autem vis est duplex, cuius altera directa et veri et iusti et ut dicitur aequi et boni ratione defenditur, altera ad vicissitudinem referendae gratiae pertinet, quod in beneficio gratia, in iniuria ultro nominatur. Atque haec communia sunt naturae atque legis, sed propria legis et ea quae scripta sunt et ea quae sine litteris aut gentium iure aut maiorum more retinentur. Scriptorum autem privatum aliud est, publicum aliud: publicum lex, senatus consultum, foedus, privatum tabulae, pactum conventum, stipulatio. Quae autem scripta non sunt, ea aut consuetudine aut conventis hominum et quasi consensu obtinentur, atque etiam hoc in primis, ut nostros mores legesque teamur quodammodo naturali iure praescriptum est. Et quoniam breviter aperti fontes sunt quasi quidam aequitatis, meditata nobis ad hoc causarum genus esse debent ea quae dicenda erunt in orationibus de natura, de legibus, de more maiorum, de propulsanda iniuria, de ulciscenda, de omni parte iuris. Si imprudenter aut necessitate aut casu quippiam fecerit quod non concederetur eis qui sua sponte et voluntate fecissent, ad eius facti deprecationem ignoscendi petenda venia est quae sumetur ex plerisque locis aequitatis."

Similarly, in the *Topica*, a somewhat briefer discussion of equity is initiated by an inquiry into “fair” or “just” (*aequum*) and “unfair” or “unjust” (*iniquum*):

“When the concepts of fairness (*aequum*) and unfairness (*iniquum*) are discussed, topics relating to equity (*aequitas*) come to the fore. These are divided into two categories, arising from nature (*natura*) and human institutions (*institutum*) respectively. Nature has two sides, namely the principle of rendering to each his own and the right of retribution. The institutions based on equity are threefold: the one relates to law, the next to agreements and the third to long-established custom. Equity itself is said to have three sides: the one pertains to the gods of the upper world, the second to the gods of the lower world and the third to men. The first is called piety (*pietas*), the second sanctity (*sanctitas*) and the third justice (*iustitia*) or equity (*aequitas*).”¹⁰⁰